
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2011

Vigência: 22/09/2011 a 21/09/2012
Bird Consultoria Ind: 2485/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334123360070000    339035              0131002103          Estadual
Contratado: FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRA
Endereço: Travessa Perebebuí, 1452
CEP. 66000-000 - Belém/PATelefone: 9132764721
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289923

PORTARIA: 345/2011
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Centro de Integração 
Regional de Marabá.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58903342/José Bastos Gaby (Gerente) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 05/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289873

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A inclusão de mais 2 (dois) veículos ao objeto do 
contrato Administrativo nº 003/2009 – SEIDURB, para atender 
as necessidades desta secretária, atribuída pela incorporação 
das atribuições da extinta Secretaria de Estado de Integração 
Regional -SEIR.
Contrato: 3
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2086
CEP. 66063-018 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289369

Contrato: 15
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: A contratação de empresa de engenharia para elaboração 
dos projetos básicos da avenida Independência (trecho entre a 
rodovia 40 horas e a rodovia BR-316 – Ananindeua) e da avenida 
Liberdade (trecho entre a av. perimetral e a rodovia BR-316-
Ananindeua) constantes do Termo de Referência, Anexo I, parte 
integrante deste instrumento.
Valor Total: 421.887,35
Data Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 29/09/2011 a 28/05/2012
Tomada de Preços: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0129000000          Estadual
Contratado: VETEC ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Olimpíadas, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SPComplemento: 2º ANDAR
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 344/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289468

PORTARIA Nº. 344/2011, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de OUTUBRO de 2011.

MATRÍCULA                           SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

32190/1 Georgia Oliveira Teixeira 19/06/2010 a 
18/06/2011

   03/10/2011 a 
01/11/2011

3232760/1 Maria Goreth Bendelack 
Pereira

17/06/2010 a 
16/06/2011

03/10/2011 a 
01/11/2011

57209395/2 Rodrigo Malcher Henriques 28/11/2009 a 
27/11/2010

03/10/2011 a 
01/11/2011

57188588/1 Selda Santos de Oliveira 01/09/2010 a 
31/08/2011

03/10/2011 a 
01/11/2011

57191296/1 Tereza Cristina Barbosa 
da Silva

01/08/2010 a 
31/07/2011

03/10/2011 a 
01/11/2011

3275310/1 Valdir Lopes Durans 26/09/2010 a 
25/09/2011

03/10/2011 a 
01/11/2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289743

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 01/10/2011 a 30/09/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
07/2007- SEDURB, por 48 (quarenta e oito) meses, a contar de 
01/10/2011 até 30/09/2015.
Contrato: 7
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: RICARDO COSTA REZENDO
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1012
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289621

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 286592
PORTARIA: 434/11

Objetivo: Complementação
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571735181/Marilza Paraense (Técnico Reg.) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 11/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: ORLANDO OSVALDO DE SOUSA SOBRINHO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283712

Prorrogação de prazo  de contratos de servidores temporários.
Data da assinatura: 30.09.2011.
Inicio da vigência:01.10.2011 a 31.03.2012, improrrogáveis
Controladores:José Towata, Leandro Tamer, Paulo Almeida, 

Rosenilde Silva,Telemaco Pinho, Walbrino Araujo.
Auxiliares: Amanda Silva, Cleube Abreu, Eliane Almeida, Karla 
Melo, Katsara Nascimento, Marcus Caldas, Rui Cardoso, Vanessa 
Macedo.
Assistente Técnico II:  Camila Costa.
Técnico I:Robson Santos, Rodolpho Souza.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289618

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2011
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de material 
de expediente para atender as necessidades da COSANPA na 
região metropolitana e demais regionais.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail pregao@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289497

PORTARIA: 610/2011
Objetivo: Efetuar diligencia junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis,
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32810781/JOSÉ DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 29/09/2011
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD. COM.
MED.CONF.FUNDIÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 
a 29/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289789
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº  609/2011 DE 29.09.2011
Servidor: JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO
Matrícula:  57175443/2
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento  Agrário e 
Fundiário
Período: 15.09.11 a 14.10.11
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Processo: 2011/383514 - ITERPA datado em 22.09.11
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289714

PORTARIA: 448
Objetivo: Participar em reunião no Ministério da Saúde.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


